
terça-feira, 12 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

RESUMO DE INQUÉRITO CIVIL INSTAURADO - N° 
001/2008 - MP/PjTS

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotora 
de Justiça titular de Juruti, Dra. Érika Menezes de Oliveira, 
respondendo pela Promotoria de Justiça de Terra Santa, 
portaria n. 3419/2007MP/PGJ, com atribuições específicas, 
vem, no pleno uso de suas funções constitucionais e infra-
constitucionais, Instaurar sob registro cronológico n. º 
001/2008 – MP/TS INQUÉRITO CIVIL, a fim de colher 
elementos informativos necessários para a celebração de 
Termo de Ajustamento de Conduta ou outras medidas judiciais 
que se fizerem necessárias, decorrentes da visita in loco do 
MATADOURO MUNICIPAL DE TERRA SANTA e posterior 
recebimento de relatório encaminhado através do ofício n.º 
46/2007 MPE – DIVENG/STM, onde há relatos da prática 
irregular de matança de animais, o que afeta as condições 
estéticas e sanitárias do meio ambiente, sobretudo lançamento 
de resíduos descartados (sangue, fezes e vísceras do animal) o 
que altera desfavoravelmente a biota e prejudica severamente 
a saúde da população.

Terra Santa, 23 de janeiro de 2008.
Érika Menezes de Oliveira

Promotora de Justiça

PORTARIA
PORTARIA Nº006/2008/MPjTCM, DE 11 DE FEVEREIRO 

DE 2008
A Procuradora Chefe em exercício do Ministério Público junto ao 
Tribunal de Contas dos Municípios, do uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Conceder suprimento de fundos a servidora MARIA ROSETE 
VIANA DE SOUZA BRASIL, no valor de R$ 1.134,00 (Um 
mil, cento e trinta e quatro reais), para as despesas de pronto 
pagamento com vales transporte do órgão obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária.
38101.011220125.4534-3390.39 – Outros serviços de terceiros 
e encargos
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Chefe em Exercício  -

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 001
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Assistência Técnica 
de Manutenção Preventiva e Corretiva em centrais de ar tipo 
split e aparelhos de ar condicionado
Valor do Contrato Original: R$ R$ 4.266,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Programa Banco do Cidadão e DVPRAG CONTROL 
SERVICE LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Renovação contratual e 
equilibrio econômico e financeiro
Valor: R$ R$ 5.214,00
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 02/02/2008 a 01/02/2009
Dotação Orçamentária: 34102-04.121.1230.2558/339039
Fonte de Recurso: 0101000000
Ordenador Responsável: Adilson Freitas Dias
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º, 4º
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, Passagem 
Virgílio,nº 27 - Curió
Data da Publicação: 11/02/2008

DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 022/08 – GAB DE 11/02/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Distratar a pedido, o Contrato de Prestação de 
Serviço Administrativo da servidora ELIZABETH MARIA 
PEREIRA FERREIRA, matrícula nº 5463645/3, contratada por 
tempo determinado em 01.03.2000, para o cargo de Médico 
Psiquiatra, a contar de 12.02.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

LICENÇAS SAÚDE
PORTARIA Nº 024 DE 07/02/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 7738A/1
NOME: MÁRIO CHUCAIR GRANHEN
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 702145/1
PERÍODO: 25/01/2007 a 29/02/2008

PORTARIA Nº 025 DE 11/02/2008-CA
LAUDO MÉDICO Nº 8396A/1

NOME: JOSÉ MARIA SOARES FEITOSA
CARGO: Médico Legista      MATRÍCULA: 5133670/1
PERÍODO: 30/01/2007 a 29/03/2008. Prorrogação

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará e Eduardo Roberto 
Costa Cavaleiro de Macêdo
Data da Admissão: 02/08/2007
Ordenador Responsável: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 020/2008-IAP DE 06/02/2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 
com base no art. 1º da Lei 6.235, de 21.07.99 e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26 e 31, incisos 
VI e XIII do Regimento Interno do IAP, aprovado pelo Decreto 
nº 3.897, de 14.02.2000,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA, 
do cargo em comissão de Coordenador de Apoio Operacional 
GEP-DAS-011.3, deste Instituto, a partir de 06/02/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 06 DE FEVEREIRO DE 2008.
jAIME DE OLIVEIRA BIBAS

Presidente do IAP
RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 021/2008-IAP, DE 06-02-2008
O PRESIDENTE do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 
com base no art. 1º da Lei 6.235, de 21-07-99 e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26 e 31, incisos 
VI e XIII do Regimento Interno do IAP, aprovado pelo Decreto 
nº 3.897, de 14-02-2000,
RESOLVE:
NOMEAR  ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA, para exercer 
o cargo em comissão de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, 
deste Instituto, a contar de 06-02-2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 06 DE FEVEREIRO DE 2007.
jAIME DE OLIVEIRA BIBAS

Presidente do IAP
RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 019/2008-IAP, DE  06-02-2008
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, em 
exercício, com base no art. 1º da Lei 6.235, de 21.07.99 e no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26 e 
31, incisos VI e XIII do Regimento Interno do IAP, aprovado 
pelo Decreto nº 3.897, de 14.02.2000,

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA, do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, deste 
Instituto, a partir de 06-02-2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 06 DE FEVEREIRO DE 2008.

jAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do IAP.

SUPRIMENTO
PORTARIA Nº 0114, DE 31 DE jANEIRO DE 2008.

Servidor: Daniel Couto Salgado
Matrícula: 5718949/1 Cargo: Técnico
Valor: R$-600,00 (seiscentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.1126.4334
339030 – Material de Consumo - R$-200,00
339033-Passagens e Despesas com Locomoção – R$-400,00
Prazo 10 (dez) dias para aplicação
           10 (dez) dias para prestação de conta

PORTARIA Nº 0119, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008.
Servidor: Maylôr Costa Lédo
Matrícula: 57189846/1 Cargo: Técnico
Valor: R$-300,00 (trezentos reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.1126.4334 – 339030 – Material de Consumo - R$-
300,00
Prazo 10 (dez) dias para aplicação
           10 (dez) dias para prestação de conta

CONCESSÃO
PORTARIA Nº 0138, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008 
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto de nomeação de 
12 de julho de 2007, e considerando a CI nº 006/2008 – DIAFI.
R E SO L V E:
CONCEDER ,  30 (trinta) dias de Férias regulamentares 
ao servidor ANDRÉ LUIZ UCHÔA DA SILVA, matrícula nº 
57176664/2, ocupante do cargo de Diretor Administrativo-
Financeiro, no período de 11.02 a 11.03.2008, referente ao 
exercício de 2007/2008.
Devendo responder pela DIAFI o servidor SÉRGIO LUIZ 
RAPOSO PINHEIRO, matrícula nº 55589724/1, Gerente 
de Execução Orçamentária e Financeira – GEOF e a servidora 
ROSEANE ANDRADE DA SILVA, matrícula nº 54185724/3, 
responderá pela GEOF, neste período.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ JULIO FERREIRA DE LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
                              O Diretor Administrativo-Financeiro da 
SEPOF, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no 
Artigo 25, Inciso I, da Lei n.º 8.666/93, nos termos do parecer 
da assessoria jurídica, resolve reconhecer a inexigibilidade de 
licitação, para contratação da empresa ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER S/A, objetivando a aquisição de equipamento para 
atender necessidade da SEPOF.
Belém, 08 de fevereiro de 2008.
ANDRÉ LUIZ UCHÔA DA SILVA
Diretor Administrativo-Financeiro.

RATIFICAÇÃO
Nos termos do Art. 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico a decisão do 
Diretor Administrativo-Financeiro desta Secretaria de Estado, 
por atender aos requisitos legais.
Belém, 08 de fevereiro de 2008.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças.

EXTRATO DO CONTRATO 01/2008-SEOP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite 45/2007
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
COOMTEC - Cooperativa Mista de Trabalho e Tcnologia de 
Engenharia e Arquitetura - 03.603.171/0001-01
OBjETO:


